
Stanovy 
Pražské městské strany 

PRAHA SOBĚ 
Článek I. Základní ustanovení 

(1) Pražská městská strana PRAHA SOBĚ (dále také jen strana) je politickou stranou ve smyslu 
zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politických hnutích, v platném 
znění. 

(2) Název strany je Pražská městská strana PRAHA SOBĚ. 
(3) Strana používá zkratku PRAHA SOBĚ. 
(4) Strana působí v České republice a jejím sídlem je Praha. 

Článek II. Programové zásady a cíle 
(1) PRAHA SOBĚ je pražská městská strana. 
(2) Členy strany spojuje vůle řádně pečovat o svoje město. Řádnou správou se rozumí taková 

správa, která je přátelská ke všem obyvatelům města, která nikoho nevylučuje a na nikoho 
nezapomíná; je to správa města pro všechny, kdo v něm žijí, na celý život. 

(3) Strana si dává za cíl dosahování komunálních cílů prosazováním principů a hodnot liberální 
demokracie, kterými jsou 

a. ctění lidských práv a svobod,  
b. rovnost žen a mužů, 
c. rovnost před zákonem,  
d. ochrana menšin a slabších,  
e. rovný přístup ke vzdělání, 
f. ochrana životního prostředí a historického dědictví. 

(4) Strana považuje za klíčové mezinárodní ukotvení ČR v Evropské unii a NATO. Hlásí se 
k podpoře dodržování a ochrany lidských práv a demokratických principů ve světě.  

(5) Pro členy PRAHA SOBĚ je ctí pro Prahu pracovat a svou práci pro město vnímají jako službu. 
Z tohoto důvodu považuje PRAHA SOBĚ za důležité, aby se na všech úrovních demokraticky 
volených orgánů prosadili zejména schopní, tvořiví, sociálně inteligentní a odvážní lidé. 

(6) Pro lepší čitelnost stanov je použito generické maskulinum. Pod pojmy člen/členové jsou 
myšleny ženy i muži. Pod pojmem lídr se v dalším textu myslí lídr či lídryně v závislosti na 
obsazení funkce mužem či ženou. Totéž se vztahuje na pojmy, jako je člen Rady, předseda, 
místopředseda, člen komunity, vedoucí, tajemník atp. 

Článek III. Členství ve straně 
(1) Členem strany se může stát jakýkoli občan České republiky, který  

a. dosáhl věku 18 let,  
b. je plně svéprávný,  
c. není členem jiné politické strany nebo politického hnutí, 
d. souhlasí s hodnotami PRAHA SOBĚ a chce se aktivně podílet na jejich prosazování. 

(2) Přihláška do strany se podává do datové schránky strany nebo písemně do sídla strany. 
O členství ve straně rozhoduje Rada. Členství vzniká po zaplacení členského příspěvku. 



(3) Na členství ve straně není právní nárok. 
(4) Právem člena je podílet se na činnosti strany, což zahrnuje 

a. svobodně vyjadřovat a obhajovat své názory, 
b. být informován o činnosti strany, zejména o činnosti všech orgánů strany, 
c. účastnit se s hlasovacím právem rozhodování orgánů, jichž je členem, 
d. být volen nebo být delegován do orgánů a funkcí strany. 

(5) Povinností člena je dodržovat stanovy strany a jiné vnitřní předpisy a platit členské příspěvky. 
(6) Členství ve straně zaniká dnem 

a. doručení oznámení o vystoupení ze strany zaslaného do datové stránky strany nebo 
písemně do sídla strany, 

b. právní moci rozhodnutí o omezení svéprávnosti, 
c. úmrtí nebo pozbytí občanství, 
d. rozhodnutím Rady o vyloučení ze strany. 

(7) Podrobnosti stanoví Rada svým rozhodnutím.  

Článek IV. Orgány 
(1) Orgány strany jsou 

a. Kongres, 
b. Rada, 
c. Odborné komunity, 
d. Smírčí a kontrolní výbor. 

(2) Orgány buňky jsou 
a. Schůze, 
b. Předseda. 

(3) Orgány strany si schvalují jednací a případně volební řády, které vydávají v souladu 
s obvyklými demokratickými zásadami, zejména s ohledem na rovnost hlasů. Pokud orgán 
nemá schválený vlastní jednací řád, uplatní se přiměřeně jednací řád Kongresu. Jednací řád 
může obsahovat ustanovení o distančním jednání a hlasování per rollam. 

(4) Orgány přijímají usnesení nadpoloviční většinou přítomných členů. Orgán je usnášeníschopný 
za přítomnosti nadpoloviční většiny všech svých členů. Tato pravidla může příslušný orgán 
svým usnesením zpřísnit, nikoliv však rozvolnit. 

(5) Volební období všech volených funkcí je dvouleté, začíná ukončením volební schůze nebo 
vyhlášením výsledků volby. 

(6) Na funkci v orgánu lze rezignovat oznámením předsedajícímu příslušného orgánu, Radě nebo 
Kongresu. 

Článek V. Organizační jednotky 
(1) Základní organizační jednotkou strany je buňka. 
(2) Buňka se zřizuje na základě územního principu, kdy jedna buňka odpovídá jedné městské 

části hlavního města Prahy. Mimo to se zřizuje jedna buňka pro členy strany nezařazené do 
žádné buňky podle územního principu. 

(3) Nejmenší počet členů buňky jsou tři. 
(4) Člen strany přísluší k dané buňce rozhodnutím Rady. 
(5) Nejvyšším orgánem buňky je schůze členů buňky, která je příslušná k projednání všech otázek 

buňky. 



(6) Schůze buňky se koná nejméně jednou ročně. Schůzi buňky svolá předseda buňky nebo Rada. 
Schůze buňky musí být svolána, požádá-li o to předsedu buňky nebo Radu nejméně jedna 
třetina členů buňky, a to do 1 měsíce od doručení žádosti. 

(7) Buňka volí ze členů buňky předsedu buňky, který je výkonným orgánem buňky a zastupuje 
buňku při jednání s ostatními orgány strany. 

(8) Buňka volí ze svých členů strany tři delegáty do Kongresu. O zvolených delegátech informuje 
písemně Radu. 

(9) Buňky nemohou samostatně nabývat majetek, hospodařit a nakládat s majetkem strany 
nebo jednat jménem strany, pokud vnitřní předpis nestanoví jinak. 

(10) Buňky předkládají Radě návrhy kandidátek do voleb do příslušných městských částí a návrhy 
kandidátů do volby zastupitelstva hlavního města Praha. 

Článek VI. Kongres 
(1) Kongres je shromážděním všech delegátů do Kongresu, tedy členů strany delegovaných 

jednotlivými buňkami do Kongresu.  
(2) Kongres se koná nejméně jednou ročně. 
(3) Kongres je nejvyšším orgánem strany a je příslušný k projednávání všech otázek strany.  
(4) Kongres svolává lídr, případně k tomu pověřený člen Rady. 
(5) Jednání Kongresu musí být svoláno do 1 měsíce od doručení žádosti Radě, požádá-li o to 

nejméně jedna třetina delegátů do Kongresu. 
(6) Kongres volí ze členů strany  

a. deset řadových členů Rady,  
b. jednoho lídra, který je též členem Rady, 
c. tři členy Smírčího a kontrolního výboru. 

(7) Kongres ve výlučné působnosti projednává a schvaluje  
a. programové a ideové dokumenty strany a jejich změny, 
b. finanční zprávu podle zákona o sdružování v politických stranách a v politických 

hnutích,  
c. výroční zprávu Rady,  
d. zprávy Smírčího a kontrolního výboru, 
e. změny stanov. 

(8) Kongres dále  
a. ukládá Radě úkoly, 
b. vydává v mezích stanov další vnitřní předpisy závazné pro členy a orgány strany, 
c. může svým rozhodnutím zkrátit funkční období volených funkcí v orgánech včetně 

Rady, 
d. si může vyhradit rozhodnutí ve věci, které jinak přináleží dle těchto stanov Radě nebo 

jinému orgánu strany. 

Článek VII. Rada 
(1) Rada má jedenáct členů.  
(2) Radě předsedá lídr. 
(3) Lídr jmenuje z řadových členů Rady místopředsedu strany jako svého zástupce. 
(4) Rada je statutárním a výkonným orgánem strany.  
(5) Rada na návrh lídra jmenuje a odvolává tajemníka a řídí a kontroluje jeho činnost. Tajemník 

není členem Rady, pokud nebyl do Rady řádně zvolen.  



(6) Rada má veškerou působnost, kterou stanovy neurčují jinému orgánu strany, nebo které si 
Kongres nevyhradil, a rozhoduje zejména o 

a. zřízení a obsazení odborných funkcí a jejich zrušení, 
b. zřízení, členech a vedoucích odborných komunit a jejich zrušení, 
c. zřízení buněk a jejich zrušení, 
d. zařazení člena do buňky, 
e. složení volebních kandidátek ve spolupráci s buňkou, 
f. přijetí a vyloučení člena strany nebo člena komunity, 
g. výši členského příspěvku. 

Článek VIII. Komunita 
(1) Komunita PRAHA SOBĚ je neformální sdružení příznivců strany a hodnot strany PRAHA SOBĚ. 
(2) Členem komunity se může stát každý, kdo souhlasí s politickými cíli PRAHA SOBĚ a zapíše se 

na listinu členů komunity PRAHA SOBĚ.  
(3) Členství v komunitě není členstvím ve straně ve smyslu zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování 

v politických stranách a politických hnutích. 
(4) Člen komunity má obdobná práva jako člen strany, může se podílet na životě strany, nemůže 

však být delegován do Kongresu.  
(5) Člen komunity nemá povinnost platit stanovený členský příspěvek, ale má povinnost držet se 

zásad stanovených těmito stanovami. 
(6) Člen komunity může být Radou vyloučen, poškodí-li závažným způsobem jména PRAHA 

SOBĚ. 
(7) Rada stanoví případná další pravidla komunity. 

Článek IX. Smírčí a kontrolní výbor 
(1) Smírčí a kontrolní výbor  

a. je obecně příslušný k řešení sporů a stížností v rámci strany, které mu jsou 
předloženy k rozhodnutí,  

b. je kontrolním orgánem strany, dohlíží na hospodaření a dodržování obecně 
závazných právních předpisů, těchto stanov a dalších předpisů strany, kontroluje 
plnění úkolů uložených jednotlivým orgánům strany, 

c. je oprávněn v případě zjištěných nedostatků vyzvat příslušný orgán nebo člena strany 
ke zjednání nápravy, 

d. přijímá podněty od členů strany a členů komunity, 
e. má tři členy. 

(2) Smírčí a kontrolní výbor při řešení sporu či stížnosti 
a. vyslechne všechny strany sporu či stížnosti, 
b. posoudí, zda má spor dopad na život strany, 
c. v případě sporu dvou členů, který nemá dopad na život strany, může využít 

arbitrážního modelu, kdy si každá ze stran jmenuje jednoho rozhodce a ti pak 
společně jmenují rozhodce třetího, 

d. vypracuje vyjádření. 
(3) Smírčí a kontrolní výbor je oprávněn podávat návrhy na usnesení Rady a Kongresu. 
(4) Smírčí a kontrolní výbor informuje Kongres o své činnosti na každém jednání Kongresu, 

a to s přihlédnutím k oprávněným zájmům účastníků sporu nebo autora stížnosti.  



Článek X. Odborné komunity 
(1) Odborné komunity jsou kolegiální orgány, jejichž účelem je koordinace činnosti strany 

v jednotlivých určených oblastech. 
(2) Odborná komunita má svého vedoucího, který jí předsedá. 

Článek XI. Tajemník a další odborné funkce 
(1) Tajemník na základě pověření Rady 

a. řídí činnost zřízených odborných funkcí, 
b. jedná za stranu v majetkových, hospodářských, pracovněprávních či obdobných 

vztazích. 
(2) Za účelem fungování strany Rada zřizuje a ruší jednotlivé odborné funkce pro podporu 

činnosti strany v dílčích oblastech, zejména v oblastech komunikace s veřejností a vnitřní 
administrativy. 

Článek XII. Jednání jménem strany 
(1) Stranu navenek zastupuje lídr nebo místopředseda strany, a to každý samostatně. 

Podepisování se děje tak, že podepisující k názvu strany připojí svůj podpis a údaj o jménu, 
příjmení a funkčním označení. 

Článek XIII. Hospodaření a likvidace 
(1) Strana odpovídá za své závazky celým svým majetkem.  
(2) Strana nakládá s majetkem a vede svoje účetnictví v souladu s příslušnými ustanoveními 

obecně závazných právních předpisů. 
(3) V případě zrušení strany rozhodne o způsobu likvidace zůstatku Kongres, nestanoví-li zákon 

jinak.  
(4) Nerozhodne-li Kongres o způsobu likvidace, připadne majetek státu.  

Článek XIV. Změny stanov 
Změny těchto stanov vyžadují souhlas alespoň dvou třetin všech delegátů do Kongresu. 

Článek XV. Přechodná a závěrečná ustanovení 
(5) Dosavadní předseda strany vykonává funkci lídra dle těchto stanov do zvolení lídra. 
(6) Dosavadní místopředseda strany vykonává funkci místopředsedy strany dle těchto stanov do 

jmenování místopředsedy strany. 
(7) Dosavadní předseda strany a dosavadní místopředseda strany vykonávají společně funkci 

Rady dle těchto stanov do zvolení Rady. 


	Článek I. Základní ustanovení
	Článek II. Programové zásady a cíle
	Článek III. Členství ve straně
	Článek IV. Orgány
	Článek V. Organizační jednotky
	Článek VI. Kongres
	Článek VII. Rada
	Článek VIII. Komunita
	Článek IX. Smírčí a kontrolní výbor
	Článek X. Odborné komunity
	Článek XI. Tajemník a další odborné funkce
	Článek XII. Jednání jménem strany
	Článek XIII. Hospodaření a likvidace
	Článek XIV. Změny stanov
	Článek XV. Přechodná a závěrečná ustanovení

